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Biblioteca Umanistica “Tra carte e 
libri antichi”

ARPAC
Settore Biblioteca Umanistica "Ezio 

Raimondi"

Via Zamboni 32-36  Bologna 

Zani Maurizio 
Coordinatore gestionale Arpac – Biblioteca 

Umanistica “Ezio Raimondi”

maurizio.zani@unibo.it
Cell. 328 0179758

Tel. 051.2098.589 – 051.209.8718 

La Biblioteca Raimondi accoglie solitamente tirocinanti 
curriculari per attività di schedatura e catalogazione di materiale 
documentario (libri e documenti di archivio). Altre possibilità di 
tirocinio sono possibili anche per studenti internazionali.

Digitalizzazione delle Collezioni 
Moderne 

Revisione del materiale bibliografico 
presente in Sala di Consultazione

ARPAC
Settore Biblioteca Universitaria di Bologna - 

BUB
Ufficio Raccolte librarie moderne e correnti e 

deposito legale

Via Zamboni 33-35 Bologna

Fughelli Francesca
Responsabile Ufficio Raccolte librarie moderne e 

correnti e deposito legale 
BUB – Biblioteca Universitaria di Bologna

https://bub.unibo.it/it/
https://www.facebook.com/BUB.unibo/
https://www.instagram.com/bub.unibo 

La BUB offre tirocini curriculari sia nel settore Moderno che nel 
settore Antico. 

Referenti: 

Maria Pia Torricelli <mariapia.torricelli@unibo.it> 
responsabile gestionale BUB e Archivio storico;

Fughelli Francesca <francesca.fughelli@unibo.it>.

Supporto all’Archivio Storico 
dell’Ateneo

ARPAC 
Settore Archivio storico

Via Zamboni 33 Bologna

Zannoni Pierpaolo
pierpaolo.zannoni@unibo.it

L'Archivio Storico dell'Ateneo accoglie studenti anche 
internazionali per tirocini. 

Referenti: 

Pier Paolo Zannoni <pierpaolo.zannoni@unibo.it>;

Antonella Parmeggiani <antonella.parmeggiani@unibo.it>.

Edizione nazionale del Lavoro di Aldo 
Moro (progetto MIBACT)

BYZART Progetto bibliografico di 
revision e sviluppo della collezione 

digitale di arte e archeologia Bizantina 
(DISCI)

ARPAC
Settore Gestione e sviluppo della biblioteca 

digitale d'Ateneo - AlmaDL 

Via Bersaglieri 4, Bologna 

Marialaura Vignocchi
Responsabile Settore - AlmaDL

Alma Digital Library

marialaura.vignocchi@unibo.it
+39 320 4230288 - +39 051 2094352

https://aldomorodigitale.unibo.it/
https://historica.unibo.it/home

Area Patrimonio Culturale

Guarda la rassegna di video "L'Università di 
Bologna per l'Open Access e l'Open Science"

I due progetti sono ancora attivi (metadata – storytelling).

Servizio centrale e biblioteche 
https://www.unibo.it/it/ateneo/organizzazione-e-
sedi/amministrazione-generale/730

Altri contatti: 

Piero Grandesso <piero.grandesso2@unibo.it>; 
Martina Caroli <martina.caroli@unibo.it>; 
Giacomo D'Attorre <giacomo.dattorre@unibo.it>; 
Chiara Festa <chiara.festa4@unibo.it>



Biblioteca Centrale Campus Rimini
ACRN - Settore Biblioteca centrale

Via Vittime Civili di Guerra 5 Rimini 

Collina Elena 
Coordinatore Gestionale Biblioteca Centrale B.L.U. - 

ACRN
Responsabile Unità Professionale Information 

Literacy - ARPAC

elena.collina@unibo.it
+39 334 1023297 

Disponibili ad accogliere tirocinanti anche internazionali.
https://www.unibo.it/it/ateneo/organizzazione-e-
sedi/amministrazione-generale/4501/4538

Referente Tirocini:

Esther Deandrea <esther.deandrea@unibo.it>

DULCIS - Didattica Universitaria 
della Lingua e Cultura Italiana per 

Stranieri (insegnamento della lingua e 
cultura italiana agli stranieri) 

Centro Linguistico d’Ateneo

Piazza San Giovanni in Monte 4 Bologna 

Polselli Paola
paola.polselli@unibo.it

Preferibili studenti che si specializzano in Glottodidattica e
linguistica applicata. 

Il tirocinio DULCIS si offre solo nel 2° semestre e ripartirà nel 2°
semestre a.a.25/26; gli studenti internazionali devono avere
Italiano B2.

Si svolge anche in Romagna. Il tirocinio consiste in una prima
fase di osservazione e piccole produzioni guidate di attività da
fare in classe e seminari tematici. 

Participazione a video-making 

Servizi di identità digitale 

APPC - Settore Comunicazione

Via Marsala 49 Bologna

Cerato Mirella
Area Pianificazione, Programmazione e 

Comunicazione 
Responsabile Settore Comunicazione

mirella.cerato@unibo.it
 +39 3666339916

Produzioni di contenuti video per i canali social media, se gli 
studenti sono già abili come content creator. 

Altri contatti:

Produzione Video <produzionevideo@unibo.it>

Graphic Design per la comunicazione 
<grafica.comunicazione@unibo.it>

Alessandra Corsini <alessandra.corsini2@unibo.it>

Comunicazione audiovisa della scienza
Dipartimento delle Arti- DAR

Via Barberia n. 4 Bologna

Marta Rocchi
marta.rocchi5@unibo.it

Il tirocinio attualmente è incentrato intorno alla comunicazione 
audiovisiva della scienza. 

Laboratorio Diagnostico di materiali 
dei Beni Culturali

Dipartimento di Beni Culturali- DBC
Via Degli Ariani n. 1, Ravenna

Matteucci Chiara 
chiara.matteucci@unibo.it

Prof. Mariangela Vandini 
mariangela.vandini@unibo.it

I tirocini attivi presso il DBC sono aperti anche agli studenti 
internazionali dell'Ateneo, previa valutazione della candidatura.



LLiS - Laboratorio di Linguistica 
Sperimentale "R. Carati"

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA 
CLASSICA E ITALIANISTICA

Via Zamboni n. 32 Bologna

Prof. Gloria Gagliardi 
gloria.gagliardi@unibo.it

ficlit.llis@unibo.it

Tirocini nell'area delle scienze linguistiche: sociolinguistica, 
linguistica dei corpora, linguistica clinica, linguistica 
computazionale e linguistica acquisizionale. L'attività proposta 
dipende però dal background dello studente, a cui è richiesto di 
aver sostenuto almeno un esame di linguistica generale: 
https://site.unibo.it/llis/it/chi-siamo

Periodico “Scritture migranti”

FICLIT- DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E 
COMUNICAZIONE

Via Zamboni n. 32 Bologna 

Prof. Yahis Martari
yahis.martari@unibo.it

Si può attivare un tirocinio nel periodico “Scritture migranti” 
tra autunno e inverno 25/26.

Digitalizzazione del corpus of 
Linear A

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA 
CLASSICA E ITALIANISTICA

Via Zamboni n. 32 Bologna

Prof. Ferrara Silvia 
s.ferrara@unibo.it

Progetto aperto.

Pubblicazione del periodico 
"Eikiasmos"

Catalogazione on line di periodici e 
pubblicazioni varie Italiane nel campo 

degli studi classici per ANNEE 
PHILOLOGIQUE

Centro italiano di Année Philologique

ADLab: Acquisizione, circolazione e 
utilizzo delle riproduzioni dei beni 

culturali in ambiente digitale

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA 
CLASSICA E ITALIANISTICA

Via Zamboni n. 32 Bologna

Prof. Garulli Valentina 
valentina.garulli@unibo.it

Prof. Camillo Neri
camillo.neri@unibo.it

Marco Serra  
marco.serra@unibo.it 

+39 0512098570 - +39 3386443314

I 3 progetti indicati sono ancora completamente attivi:

Altri tirocini interni al FICLIT:

- ADLab (referente: Dott. Marco Serra, 
https://site.unibo.it/adlab/it/laboratorio/collaboratori-tirocinanti);

- Redazione di Adamantius (referente: Prof. Daniele Tripaldi);

- Lettura pubblica dei classici (referente: Prof.ssa Valentina 
Garulli https://site.unibo.it/letturapubblica/it/tirocinio);

-  Progetto “Lettura e registrazione di testi letterari in greco 
antico” (referente: Prof. Camillo Neri).

The Digital Humanities Advanced 
Research Centre (/DH.arc)

FICLIT - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA 
CLASSICA E ITALIANISTICA

Via Zamboni n. 32 Bologna

Prof. Tomasi Francesca
francesca.tomasi@unibo.it

dharc@live.unibo.it

Il progetto accoglie anche studenti di altri corsi, non solo DHDK 
che devono avere alte competenze informatiche.

https://centri.unibo.it/dharc/en 

Ufficio editoriale Deckard  laboratorio 
multimediale di scrittura e divulgazione

FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA
 

Via Azzo Gardino 23 - Zamboni 38

Prof. Edoardo D’Elia
edoardoantonio.deli2@unibo.it

https://www.circolocubounibo.it/la-scrittura-come-percorso-
dietro-le-quinte-di-deckard/



TRAME - Centro di studi semiotici 
sulla memoria

FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA

Via Zamboni 38

Prof. Francesco Mazzucchelli
francesco.mazzucchelli@unibo.it

https://centri.unibo.it/trame/it

Research Center Knowledge and 
Cognition

FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA

Via Azzo Gardino 23 – Via Zamboni 38

Prof. Francesco Mazzucchelli
filo.centrokc@unibo.it

https://centri.unibo.it/kc/en

Sive Natura. Centro Internazionale di 
Studi su Spinoza

FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA

Via Zamboni n. 32 Bologna

Prof. Lorenzo Vinciguerra
lorenzo.vinciguerra2@unibo.it

Periodico “Discipline Filosofiche”
FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA

Piazza S. Giovanni in Monte 2 Bologna

Prof. Luca Guidetti
luca.guidetti@unibo.it

Realizzazione di contenuti e sviluppo 
di strategie sociali per i corsi di studio 

e per le attività di didattica e terza 
missione

Dipartimento delle Arti- DAR

Via Barberia n.4 Bologna

Prof. Matteo Paoletti
Matteo.paoletti@unibo.it

SMA - SISTEMA MUSEALE DI 
ATENEO

SMA - SISTEMA MUSEALE DI ATENEO

Via Zamboni 33

Claudia Giorgi
Claudia.giorgi@unibo.it

SMA struttura ospitante su richiesta dei tirocinanti – lo SMA ha 
14 collezioni con rispettivi referenti scientifici che chiedono di 
attivare un tirocinio. Il MEUS Museo degli Studenti accoglie 
tirocinanti due – tre volte all’anno.

Anche la Collezione di Geologia o l’Orto Botanico accolgono 
tirocinanti selezionati.



RAM - Ricerche e Analisi 
Manoscritti 

DISCI - DIPARTIMENTO DI STORIA, 
CULTUR E CIVILTÁ

Piazza S. Giovanni in Monte 2 Bologna

Prof. Modesti Maddalena
maddalena.modesti3@unibo.it

Il tirocinio presso il centro RAM è ancora attivo e può avere 
contenuti diversi a seconda dei progetti portati avanti dal centro 
stesso. In particolare, ad oggi, le attività a cui potrebbero 
collaborare i tirocinanti sono le seguenti:

1. Studio, trascrizione e metadatazione di alcune pergamene 
manoscritte del centro RAM, in collaborazione con il laboratorio 
di digitalizzazione ADLAB del FICLIT; 

2. Implementazione e immissione dati relativi a frammenti 
documentari manoscritti di riuso all'interno del database REDDIS 
(REcycleD DIplomatic fragmentS), nell'ambito del progetto PRIN 
PNRR 2022 omologo;

3. Collaborazione alle attività di descrizione e catalogazione di 
manoscritti per la banca dati MANUSONLINE;

4. Digitalizzazione di frammenti manoscritti dell'Archivio di 
Stato di Modena (in questo caso il tirocinio dovrebbe svolgersi 
direttamente presso la struttura);

Per le attività 1.2.3. si richiedono competenze di livello 
almeno elementare nell'ambito della paleografia latina. 
L’attività 4. è accessibile anche a studenti privi di tali competenze 
trattandosi di attività di mera digitalizzazione.

Segnalibri filosofici
FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA

Via Zamboni 38
Filippo Del Lucchese filippo.dellucchese@unibo.it

OFFISS Officina di Storia delle 
Scienze

FILO - DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 

Via Zamboni 38

Gabriele Ferrario 
gabriele.ferrario@unibo.it

https://filo.unibo.it/it/ricerca/centri-di-ricerca/cis-international-
centre-of-the-history-of-huniversity-and-science


